
CITTÀ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 
 
N. 97 DEL 02/08/2024
 
 
Oggetto: REGIMENTZIOPNE ACQUE METEORICHE RISCHIO IDORGEOLOGICO - LOC. 
TORRE DEL MONUMENTO - CIOCCATI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
- CUP: G75H21000210001.
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno due  del mese di Agosto alle ore 13.50 e seguenti, 

nella sede del Palazzo Comunale, la Commissione Straordinaria di cui all’Art. 144, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nominata con DPR del 23 novembre 2022, nelle persone 

di: 

 

Nominativo Presenze

REPPUCCI Antonio P

GIALLONGO Tania A 
INFANTINO Gerardo P 

 

 

Assiste il Segretario Generale Avv.to Angela FERRENTI,  con le funzioni di cui all’Art. 

97 D.Lgs. n. 267/2000  

DELIBERA

 

Sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(con i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 D.Lgs. n. 267/2000)

Premesso che con il D.P.R. del 23.11.2022 è stata affidata, a norma dell’art. 143 del D. 
Lgs, n. 267/2000, la gestione del Comune di Nettuno alla Commissione Straordinaria, 
la quale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita, fino all’insediamento degli 
organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime 
cariche. 

Letta la proposta di deliberazione allegata alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, 
comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (TUEL); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e.ii. e lo Statuto dell’Ente. 

Ritenuto opportuno provvedere in merito. 

 

Con voti UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione allegata. 

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole delibera di dichiarare 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 
4 del D.Lgs n.267/2000, considerata l’urgenza. 

 



 

 
Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e 

della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni” 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA III

 
Premesso che: 

  con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 

del 20/04/2023 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, 

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (dal 01/07/2023 art. 37 del D.lgs. 

36/2023), nel quale è prevista per l’annualità 2024 la realizzazione della seguente opera: 

CUI: 02910820584 2021 00011 “Lavori di regimentazione acque meteoriche rischio 

idorgeologico- Loc. Torre del Monumento - Cioccati” per un importo totale pari ad € 

980.000,00; avente come unica fonte di finanziamento un contributo del Ministero 

dell’Interno proveniente dal P.N.R.R.; 

  questo Ente, precedentemente in data 01/09/2022 (termine perentorio del 15 settembre 2022) 

ha inoltrato la richiesta di contributo al Ministero dell’Interno, secondo le modalità indicate 

all’interno del decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale del 25 luglio 2022; 

  con decreto del Ministero dell’interno, pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali – Finanza Locale, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, del 19 maggio 2023 (GU n. 169 del 21-7-2023), registrato alla Corte dei Conti il 19 

giugno 2023, sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 

1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente 

all’annualità 2023; 

  che l'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è stato determinato con il citato 

decreto del 19 maggio 2023, secondo il seguente ordine di priorità, previsto dalla normativa 

vigente: 

1. investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

2. investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

3. investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici 

scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. 

  che il decreto interdipartimentale riporta quattro allegati: 

o Allegato 1 “Istanze trasmesse” che contiene l’elenco di oltre 6.800 opere pubbliche, 

per le quali le richieste sono pervenute nei termini previsti; 

o Allegato 2, “Istanze ammissibili” che riporta l’elenco di n. 6.777 opere ammesse; 

o Allegato 3 “Enti beneficiari” che contiene l’elenco delle n.1.981 opere attualmente 

ammesse e finanziate, tutte comprese nella predetta categoria a): investimenti di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 



o Allegato 4 “Attestazione rispetto obblighi PNRR”, contenente gli obblighi e i 

principi che i Soggetti beneficiari del contributo sono tenuti a rispettare in attuazione 

della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. del PNRR, per la gestione, 

controllo e valutazione della Misura  

  che nel sopra richiamato allegato 3 “Enti beneficiari” (pag. 1), il Comune di Nettuno risulta 

tra gli enti finanziati per l’opera sopra descritta, come di seguito: 

Stralcio All. 3 “Enti beneficiari” 

Descrizione CUP 
 Costo 

complessivo  

 di cui 

Progettazione  

 Richiesta 

contributo  

Tipologia 

intervento 

Data 

Trasmissione 

Istanza 

Finanziato

/Non 

Finanziato 

Si/No 

RACCOLTA 

ACQUE 

REFLUE*VIA 

LOCALITA' 

TORRE DEL 

MONUMENTO 

CIOCCATI*REAL

IZZAZIONE 

RACCOLTA 

ACQUE 

PLUVIALI 

980.000,00 € 28.063,95 € 980.000,00 € A 01/09/2022 SI 

 

  che i Comuni beneficiari,  in qualità di soggetti attuatori,  ai sensi dell’art. 4 del Decreto 

Ministeriale di assegnazione, sono tenuti a rispettare i seguenti termini:  

  termini per l’affidamento dei lavori, che coincidono con la data di aggiudicazione dei 

lavori, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso del presente Decreto sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, sono i seguenti:  

a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l’affidamento dei lavori deve 

avvenire entro sei mesi;  

b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro 

l’affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi;  

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro 

l’affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi;  

d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro 

l’affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi. • viene fissato il 

termine intermedio del 30 settembre 2025 entro il quale i Comuni beneficiari 

dovranno aver realizzato (pagato) almeno una percentuale pari al 30% per 

cento delle opere; tale verifica avverrà sulla base degli stati di avanzamento 

lavori o delle spese maturate dall'ente, così come risultanti dal sistema di 

monitoraggio ReGiS. 

Qualora l’ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del 

contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della 

stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al primo periodo sono aumentati di tre mesi; 

  che il termine finale, entro il quale dovrà essere trasmesso il certificato di regolare 

esecuzione ovvero il certificato di collaudo rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, è il 

31 marzo 2026, in linea con il termine di conclusione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza.  
 



  che ai sensi dell’art. 7 “Erogazione del contributo” del Decreto in argomento il Ministero 

dell’Interno erogherà i suddetti contributi secondo le seguenti modalità: 
 

  per una quota pari al 20 per cento a titolo di acconto (già erogato in data 27/07/2023 

per un importo complessivo pari ad € 196.000,00) ;  

 

  per una quota pari al 70 per cento sulla base della rendicontazione trasmessa (stati di 

avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente), come da indicazioni contenute 

all’interno del Manuale Istruzioni per il Soggetto Attuatore adottato con decreto del 

direttore centrale per la Finanza Locale in data 22 novembre 2022, alimentando la 

sezione “Gestione spese” di ReGiS, fino alla concorrenza del 90 per cento 

dell’importo aggiudicato;  

 

  per il restante 10 per cento sulla base della rendicontazione trasmessa (stati di 

avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente), come da indicazioni contenute 

all’interno del Manuale Istruzioni per il Soggetto Attuatore adottato con decreto del 

direttore centrale per la Finanza Locale in data 22 novembre 2022, inserendo nella 

sezione di ReGiS – “Gestione spese” – “Giustificativi di spesa”, allegata all’ultima 

spesa registrata, la documentazione relativa al certificato di collaudo, oppure al 

certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai 

sensi dell’articolo 102 del Codice “Attestazione di conclusione dell’intervento”.  
 

  con determinazione dirigenziale n° 741 del 03/08/2023 è stato nominato R.U.P. dell’opera in 

questione l’E.Q. Geom. Marco D’Ambra, in forza all’Area III di questo Ente; 

  con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n° 

57 dell’11/10/2023 (esecutiva) è stata apportata la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000), con la quale sono stati 

istituiti per l’opera in argomento, appositi capitoli di spesa in entrata con il n. 40199 ed in 

uscita con il n. 33508; 

  con determinazione dirigenziale n° 1007 del 13/10/2023 è stata accertata la somma 

precedentemente stanziata per € 980.000,00 di cui al finanziamento PNRR concesso, a 

valere sul capitolo in entrata n° 40199, denominato: 

“M2 C4 I2.2 PNRR CUI02910820584202100011 CUP G75H21000210001 LAVORI DI 

REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA' 

TORRE DEL MONUMENTO E CIOCCATI(33508)” 

e prenotate sul capitolo di spesa n°  33508, denominato:  

“M2 C4 I2.2 PNRR CUI02910820584202100011 CUP G75H21000210001 LAVORI DI 

REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA' 

TORRE DEL MONUMENTO E CIOCCATI(33508)” 

  con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 

1 del 12/01/2024 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2024/2026, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, nel quale è stata per l’annualità 2024 

la realizzazione dell’opera: CUI: 02910820584 2021 00011 “Lavori di regimentazione 

acque meteoriche rischio idorgeologico- Loc. Torre del Monumento - Cioccati” per un 

importo totale pari ad € 980.000,00; avente come unica fonte di finanziamento un contributo 

del Ministero dell’Interno proveniente dal P.N.R.R.; 



 

 

  con Determinazione n° 11 del 10/01/2024 del Responsabile del Servizio Programmazione 

Territoriale, Opere Pubbliche, Fondi Comunitari e Gare be Contratti, nonché R.U.P. 

dell’opera in oggetto, E.Q. Geom. Marco D’Ambra, è stato conferito l’incarico professionale 

per la: 

o Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva, Coordinamento della 

sicurezza in fase di Progettazione; 

o Direzione Lavori, misura e contabilità, liquidazione e certificato di regolare 

esecuzione, Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione.; 
 

all’operatore economico G.M. INGEGNERIA S.R.L.S. Partita IVA: 13817651006 - Codice 

Fiscale: 13817651006 con sede in via Della Cipriana 29 - 00046 - Grottaferrata (RM); 
 

 

Visto l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023: 

  a verificare la conformità al precedente livello di progettazione di fattibilità tecnico-

economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto con 

l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma coerente con quello del 

progetto di fattibilità tecnico-economica. Il progetto esecutivo deve essere sviluppato a un 

livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 

dimensione e prezzo. Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di 

manutenzione dell'opera e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa. 

 

  a verificare il pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in sede di 

accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di 

compatibilità ambientale, ove previste. 

 

Visto che lo Studio Tecnico incaricato G.M. INGEGNERIA S.R.L.S., ha redatto, il progetto 

esecutivo dell’opera (il quale contiene tutti gli elementi del P.F.T.E. redatto dal medesimo studio), 

presentando gli elaborati con nota prot. n° 36172 del 21/05/2024, e precisamente: 

 

 

ARCHITETTONICO: 

  Relazione tecnica illustrativa 

  Elaborato grafico - Cartografie 

  Relazione DNSH 

  Elaborato grafico - Rilievo 

  Piano di manutenzione 

  Elaborato grafico - Planimetria post operam 

  Elaborato grafico – Particolari 

  Relazione gestione delle materie 

  Relazione fotografica 
 

SICUREZZA: 

  Piano di sicurezza e Coordinamento 

  Allegato A - Diagramma di Gantt 

  Allegato B - Analisi e Valutazione dei Rischi 

  Allegato C - Costi della Sicurezza 



  Allegato D - Planimetria di Cantiere 

  Fascicolo dell'Opera 
 

CONTABILITA’: 

  Computo metrico estimativo 

  Elenco prezzi 

  Quadro economico 

  Incidenza Manodopera 

  Incidenza della Sicurezza 

  Capitolato Speciale 

  Schema di contratto 

 

RACCOLTA ACQUE METEORICHE: 

  Relazione idraulica 

  Elaborato grafico 

  Elaborato grafico - Particolari 

 

Visto che il progetto di Fattibilità Tecnica. Economica e la progettazione Esecutiva sono stati 

oggetto di verifica positiva, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.lgs. 36/2023, da parte del 

Responsabile Unico del Progetto, come da relativo verbale prot. n. 41800, in data 13/06/2024, agli 

atti; 

 

Visto che il progetto esecutivo, preso atto della verifica positiva sopra richiamata, è stato oggetto di 

validazione, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D.lgs. 36/2023, da parte del RUP con verbale prot. 

n° 41899 del 13/06/2024; 

 

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal Quadro Tecnico Economico 

definitivo, ammonta ad euro 980.000,00 di cui euro 783.000,00  per lavori ed euro 197.000,00  per 

somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo 

prevista dal  piano triennale delle opere pubbliche; 

 

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;  

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta: 

  determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è 

sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, 

tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano 

di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

  non implica la richiesta di pareri e/o autorizzazioni, in quanto lo smaltimento delle acque 

meteoriche avverrà tramite tappetino bituminoso drenate certificato; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante:  “Codice dei Contratti Pubblici” 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente statuto comunale,  



DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di: “REGIMENTZIOPNE ACQUE 

METEORICHE RISCHIO IDORGEOLOGICO- LOC. TORRE DEL MONUMENTO – 

CIOCCATI” redatto dal Studio Tecnico incaricato G.M. INGEGNERIA S.R.L.S., per un 

importo complessivo di euro 980.000,00, così suddiviso: 

 

A SOMME A BASE D'APPALTO 

  

1) a corpo 
 

2) a misura 
 

3) a corpo e misura 750.000,00 € 

4) in economia  

A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) 750.000,00 € 

5) Eventuali lavori non soggetti a ribasso  

6) Oneri Piani di Sicurezza coordin. non soggetti a ribasso. 33.000,00 € 

A.2 TOTALE LAVORI (A.1 +5+6) 783.000,00 € 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) indagine geologiche 10.000,00 € 

b) rilievi del sito  

c) lavori in economia  

01) Rilievi, accertamenti, indagini 10.000,00 € 

a) alla rete di energia elettrica  

b) alla rete telefonica  

c) altro …  

02) Allacciamenti a pubblici servizi  

03) Imprevisti IVA inclusa/esclusa 15.000,00 € 

a) espropriazione terreni  

b) altro …  

04) Acquisizione aree (da piano particellare)  



a) espropriazione terreni  

b) indennizzo conduttori e frutti pendenti 3.829,67 € 

05) Occupazione aree (da piano particellare) 3.829,67 € 

06) Spese tecniche  

a) 
Progettazione lavori coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione 
28.063,00 € 

b) 
Direzione lavori coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione 
30.000,00 € 

c) Contabilità  

d) Responsabile lavori in fase di progetto  

e) Responsabile lavori in fase esecutiva  

f) Progettazione geologica  

g) Contributo previdenziale (4%) 2.322,52 

h) IVA su spese tecniche (22% del totale) 13.284,81 

07) Totale Spese tecniche 73.670,33 € 

a) Onorari e spese  

b) Contributo previdenziale (4%)  

c) IVA su spese di consulenza (22% del totale)  

08) Spese per attività di consulenza o di supporto  

09) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  

10) Spese per pubblicità e notifiche  

11) Spese art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 16.200,00 € 

a) Anailisi di laboratorio  

b) Collaudo statico  

c) Collaudo amministrativo  

d) Contributo previdenziale (4%)  

e) IVA su spese di consulenza (22% del totale)  

12) Spese per analisi e collaudi  

13) IVA 10% su lavori 78.300,00 € 



B.1) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
197.000,00 € 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B.1) 
980.000,00 € 

 

2. DI DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel corrente esercizio finanziario, al 

capitolo di spesa n° 33508 (cod. bilancio 9.04.2.0202), e finanziata mediante: finanziamento un 

contributo del Ministero dell’Interno proveniente dal P.N.R.R. 
 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le 

opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta 

Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 36/2023, 

non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 

 

4. DI DICHIARARE, in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con 

votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



COMUNE DI NETTUNO

Pareri

125

REGIMENTZIOPNE ACQUE METEORICHE RISCHIO IDORGEOLOGICO - LOC. TORRE DEL
MONUMENTO - CIOCCATI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP:
G75H21000210001.

2024

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e Strategico)

Data

Parere Favorevole

Angela Ferrenti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/08/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato e sottoscritto: 

 

Il Commissario Straordinario Il Segretario 

Antonio REPPUCCI Avv.to Angela FERRENTI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e ss.mm. e ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Avv.to Angela FERRENTI 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FERRENTI ANGELA in data 02/08/2024
Gerardo Infantino in data 02/08/2024
Antonio Reppucci in data 02/08/2024



 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 La presente deliberazione è inserita in data odierna sul sito informatico del comune di Nettuno per la 

prescritta pubblicazione ai sensi di legge (D.Lgs. N. 267/2000, art. 124 - Legge N.69/2009, art. 32). 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Istr. Amm.vo Daniela TOMEI 

 

 

Dalla Residenza Comunale, 02/08/2024 

 

________________________________________________________________________________

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Daniela Tomei in data 02/08/2024


